MUNICÍPIO DE CATANDUVAS – ESTADO DE SANTA CATARINA

PROCESSO SELETIVO N. 002/2016
Rua Felipe Schmidt, nº. 1435, Centro, 89670-000, Catanduvas, SC

Fone: (49) 3525-1123 – www.catanduvas.sc.gov.br

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

 CANCELAMENTO E EXTINÇÃO DE CARGOS DO EDITAL N° 002/2016

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O Prefeito Municipal de Catanduvas em exercício, Estado de Santa Catarina, Senhor Alberto Broll, em

conjunto com a Fundação da Universidade do Oeste de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

comunica o CANCELAMENTO E EXTINÇÃO DE CARGOS DO EDITAL DE ABERTURA Nº. 002/2016 referente

ao Processo Seletivo para a Prefeitura Municipal de Catanduvas, para prover, em caráter temporário,

vagas em cargos do quadro de pessoal do Poder Executivo Municipal devido ao Ofício Recomendatório

nº. 0013/2016/PJ/CAT, da Promotoria de Justiça da Comarca de Catanduvas, a saber:

CARGO VAGAS HABILITAÇÃO MÍNIMA
VALOR DA
INSCRIÇÃO

CARGA
HORÁRIA

RENUMERAÇÃO ATRIBUIÇÕES

Agente de Serviços
Gerais

06+ CR
Alfabetizado com

conhecimento básico
R$ 35,00

40 horas
semanais

R$ 853,71 LC nº 66/2010

Agente de
Construção e
Manutenção

02 + CR
Alfabetizado com

conhecimento básico
R$ 35,00

40 horas
semanais

R$ 1.334,92 LC nº 66/2010

Agente de Copa e
Higienização

02 + CR
Alfabetizado com

conhecimento básico
R$ 35,00

25 horas
semanais

R$ 533,57 LC nº 66/2010

Agente de Copa e
Higienização

04 + CR
Alfabetizado com

conhecimento básico
R$ 35,00

40 horas
semanais

R$ 853,71 LC nº 66/2010

Motorista de Ônibus 01 + CR
Ensino Fundamental e
Carteira Nacional de

Habilitação “D”
R$ 35,00

40 horas
semanais

R$ 1.135,53 LC nº 66/2010

Motorista de
Caminhão
Basculante

01 + CR
Ensino Fundamental e
Carteira Nacional de

Habilitação “C”
R$ 35,00

40 horas
semanais

R$ 1.135,53 LC nº 66/2010

Operador de
Máquinas Pesadas
Retroescavadeira

01 + CR
Ensino Fundamental e
Carteira Nacional de

Habilitação “C”
R$ 35,00

40 horas
semanais

R$ 1.517,69 LC nº 66/2010

Operador de
Máquinas Pesadas
Motoniveladora

01 + CR
Ensino Fundamental e
Carteira Nacional de

Habilitação “C”
R$ 35,00

40 horas
semanais

R$ 1.517,69 LC nº 66/2010

Operador de
Máquinas Pesadas
Trator de Esteira

01 + CR
Ensino Fundamental e
Carteira Nacional de

Habilitação “C”
R$ 35,00

40 horas
semanais

R$ 1.517,69 LC nº 66/2010

Cuidador Infantil 20 + CR Ensino Médio R$ 50,00
30 horas
semanais

R$ 868,25 Lei nº 2.426/2013

Auxiliar
Administrativo

01 + CR Ensino Médio R$ 50,00
40 horas
semanais

R$ 1.203,31 LC nº 66/2010

Auxiliar de
Consultório
Odontológico

CR

Diploma de curso de nível
médio e técnico

profissionalizante,
correspondente à profissão,
com registro no respectivo

conselho profissional

R$ 80,00
40 horas
semanais

R$ 1.037,97 LC nº 66/2010

Agente Comunitário
de Saúde

06 + CR

Residir na área da
comunidade em que atuar
desde a data da publicação

do Edital do Processo

R$ 50,00
40 horas
semanais

R$ 1.098,56 LC nº 66/2010

MUNICÍPIO DE CATANDUVAS – ESTADO DE SANTA CATARINA

PROCESSO SELETIVO N. 002/2016
Rua Felipe Schmidt, nº. 1435, Centro, 89670-000, Catanduvas, SC

Fone: (49) 3525-1123 – www.catanduvas.sc.gov.br

Seletivo Público e haver

concluído o Ensino
Fundamental.

Médico
ginecologista

01 + CR

Diploma de Curso Superior
correspondente à profissão,
com registro no respectivo

Conselho Profissional

R$ 150,00
20 horas
semanais

R$ 8.169,78 LC nº 66/2010

Médico 01 + CR

Diploma de Curso Superior
correspondente à profissão,
com registro no respectivo

Conselho Profissional

R$ 150,00
40 horas
semanais

R$ 15.712,26 LC nº 66/2010

Professor de
Educação Física

03 + CR

Diploma de Curso Superior
correspondente à profissão,
com registro no respectivo

Conselho Profissional

R$ 150,00
20 horas
semanais

R$ 987,58

Lei nº 1.716/02 e
alterações

introduzidas pela
Lei nº 2.173/2008

Professor de Artes 01 + CR

Diploma de Curso Superior
correspondente à profissão,
com registro no respectivo

Conselho Profissional

R$ 150,00
20 horas
semanais

R$ 987,58

Lei nº 1.716/02 e
alterações

introduzidas pela
Lei nº 2.173/2008

Professor de Inglês 01 + CR

Diploma de Curso Superior
correspondente à profissão,
com registro no respectivo

Conselho Profissional

R$ 150,00
20 horas
semanais

R$ 987,58

Lei nº 1.716/02 e
alterações

introduzidas pela
Lei nº 2.173/2008

Psicóloga 01 + CR

Diploma de Curso Superior
correspondente à profissão,
com registro no respectivo

Conselho Profissional

R$ 150,00
40 horas
semanais

R$ 3.523,22 LC nº 66/2010

Assistente Social 01 + CR

Diploma de Curso Superior
correspondente à profissão,
com registro no respectivo

Conselho Profissional

R$ 150,00
40 horas
semanais

R$ 2.370,03 LC nº 66/2010

Tabela 1 – Relação de Cargos Cancelados e Extintos do Edital nº. 002/2016

1.2 CONSIDERANDO a melhor forma de zelar pela lisura do presente Processo Seletivo e garantindo os

princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, DETERMINA o

CANCELAMENTO e EXTINÇÃO do Processo Seletivo para os aludidos cargos e informa que as provas

marcadas para os dias 06 e 07 de fevereiro de 2016, previstas no Edital n° 002/2016, de 15 de janeiro de

2016, NÃO MAIS SERÃO REALIZADAS, ante razões acima expostas.

1.3 Os cargos mantidos no Edital nº. 002/2016, do Processo Seletivo são:

CARGO VAGAS HABILITAÇÃO MÍNIMA VALOR DA

INSCRIÇÃO
CARGA

HORÁRIA
RENUMERAÇÃO ATRIBUIÇÕES

Professor de
Educação Infantil

04 + CR Diploma de curso de
nível médio e técnico

profissionalizante,
correspondente à

profissão (Magistério)

R$ 80,00 20 horas
semanais

 R$ 987,58 Lei nº 1.716/02
e alterações
introduzidas

pela Lei nº
2.173/2008

Professor de Ensino
Fundamental Séries
Iniciais

06 + CR Diploma de curso de
nível médio e técnico

profissionalizante,
correspondente à

profissão (Magistério)

R$ 80,00 20 horas
semanais

 R$ 987,58  Lei nº 1.716/02
e alterações
introduzidas

pela Lei nº
2.173/2008

Tabela 2 – Relação de Cargos Mantidos do Edital nº. 002/2016

MUNICÍPIO DE CATANDUVAS – ESTADO DE SANTA CATARINA

PROCESSO SELETIVO N. 002/2016
Rua Felipe Schmidt, nº. 1435, Centro, 89670-000, Catanduvas, SC

Fone: (49) 3525-1123 – www.catanduvas.sc.gov.br

1.4 Para os cargos de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS o

certame continua REGULAR e VÁLIDO, mantida a apresentação de títulos, COM ALTERAÇÃO DA DATA

DE REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA ESCRITA, qual seja:  06 de fevereiro de 2016, às 14:00 horas.

1.5 Os candidatos inscritos aos cargos extintos e cancelados do Processo Seletivo afeto ao Edital de

Abertura nº. 002/2016, PODERÃO APROVEITAR A TAXA DE INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO PÚBLICO, se

assim desejarem, DESDE QUE REALIZEM SUA INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO, em Edital e link

próprio, a ser divulgado no dia 26 de janeiro de 2016.

1.6 PERMANECE VÁLIDA A APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS JÁ PROTOCOLADOS para os cargos

mantidos no Processo Seletivo, bem como os transferidos para o Concurso Público, quais sejam: isenção

da taxa de inscrição, solicitação de condições especiais para realização das provas objetivas escritas, laudo

médico para pessoas com deficiência e envelopes lacrados para a análise de títulos.

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 DEFINIR, que a devoluções da taxa de inscrição dar-se-á sob a seguinte forma:

Os candidatos que desejarem o aproveitamento ou restituição do valor da taxa de inscrição já paga,

devem preencher o formulário do Anexo Único até o dia 05 de fevereiro de 2016, optando por:

I) Aproveitamento;

II) Transferência eletrônica ou depósito em conta corrente do candidato (deve ser titular da Conta);

ou,

III) Retirada junto a Recebedoria da Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina, sito à Rua

Getúlio Vargas, n. 2125, Bairro Flor da Serra, Joaçaba, SC, 89600-000, 1º andar, a partir do dia 29

de fevereiro de 2016; ou ainda,

IV) Depósito em conta de terceiros desde que o candidato a ser ressarcido encaminhe Declaração

Expressa com firma reconhecida por autenticidade, autorizando o crédito na conta que informar.

2.2 O PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO do aproveitamento ou devolução dos valores referentes a

taxa de inscrição, define que os interessados deverão proceder da seguinte forma:

a) Encaminhar solicitação, conforme formulário anexo, a ser ENTREGUE NO SETOR DE PROTOCOLO da

FUNOESC – localizado à Rua Getúlio Vargas, n. 2125, Bairro Flor da Serra, Joaçaba,SC, 89600-000, 1º

MUNICÍPIO DE CATANDUVAS – ESTADO DE SANTA CATARINA

PROCESSO SELETIVO N. 002/2016
Rua Felipe Schmidt, nº. 1435, Centro, 89670-000, Catanduvas, SC

Fone: (49) 3525-1123 – www.catanduvas.sc.gov.br

andar ou ENVIAR POR E-MAIL, no seguinte endereço eletrônico:

concursopublico.jba@unoesc.edu.br, até o dia 05 de fevereiro de 2016, impreterivelmente.

b) Para o aproveitamento da taxa do Processo Seletivo para o Concurso Público anexar:

OBRIGATORIAMENTE CÓPIA DO COMPROVANTE DO PAGAMENTO do boleto da respectiva taxa de

inscrição do Processo Seletivo e BOLETO GERADO NO LINK DE INSCRIÇÃO DO CONCURSO

PÚBLICO SEM PAGAMENTO;

c) Para restituição da taxa do Processo Seletivo anexar: OBRIGATORIAMENTE CÓPIA DO

COMPROVANTE DO PAGAMENTO do boleto da respectiva taxa de inscrição do Processo Seletivo;

d) Obter quaisquer informações que entenderem necessárias, via endereço eletrônico:

concursopublico.jba@unoesc.edu.br ou Fone: (49) 3551-2173 ou 3551-2075.

3. DOS DOCUMENTOS DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO, SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÕES ESPECIAIS

PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS, LAUDO MÉDICO PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E

ENVELOPES LACRADOS PARA A ANÁLISE DE TÍTULOS

3.1 Todos os documentos apresentados no setor de Protocolo referentes ao Edital de Abertura nº.

001/2016 e 002/2016, no período de 11 a 22 de janeiro de 2016 serão considerados válidos.

4. ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA QUANTO APRESENTAÇÃO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO

Retifica-se, Publica-se e Comunica-se.

Catanduvas, SC, 25 de janeiro de 2016.

Alberto Broll

Prefeito em exercício

 Prazo Previsto

Prazo para solicitação da isenção da taxa de inscrição Até 26/01/2016

Divulgação da análise preliminar dos pedidos de isenção 26/01/2016

Prazo para interposição de recurso contra análise preliminar
dos pedidos de isenção

27/01/2016

Divulgação definitiva dos pedidos de isenção 27/01/2016

mailto:concursopublico.jba@unoesc.edu.br

MUNICÍPIO DE CATANDUVAS – ESTADO DE SANTA CATARINA

PROCESSO SELETIVO N. 002/2016
Rua Felipe Schmidt, nº. 1435, Centro, 89670-000, Catanduvas, SC

Fone: (49) 3525-1123 – www.catanduvas.sc.gov.br

ANEXO ÚNICO

FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO

NOME:

ENDEREÇO: Nº

CIDADE: BAIRRO: CEP:

CPF: RG:

E-MAIL: FONE: (      )

Nº. DA INSCRIÇÃO: CARGO:

OPÇÃO DE DEVOLUÇÃO

DADOS DA CONTA BANCÁRIA:

TITULAR (nome):

BANCO:

AGÊNCIA:

CONTA CORRENTE:

(  ) APROVEITAMENTO
(   ) DEPÓSITO EM CONTA DO TITULAR
(   ) RETIRADA NA TESOURARIA
(  ) DEPÓSITO EM CONTA DE TERCEIRO (OBS.: Mediante remessa de

Declaração Expressa com firma reconhecida por autenticidade,
autorizando o crédito na conta que informar).

CAMPOS DE USO INTERNO DA FUNOESC (não preencher)

DATA DA SOLICITAÇÃO: VALOR DA RESTITUIÇÃO – R$:

OBSERVAÇÕES:

DATA DA APROVAÇÃO: VISTO:

DEFIRO E AUTORIZO:

DATA: